Reg. C, fol. 236 v^o.

CCXXVII. - Octobre 1194

Guillaume Raimond, évêque de Maguelone, concède à Bernard de Lausa certaines terres situées sur la paroisse de Béjargues.

Anno Dominice Incarnationis millesimo centesimo nonagesimo quarto, mense octobris, ego Guillelmus Raimundi, Magalonensis episcopus .. concedo tibi, Bernardo de Lausa sellerio, et tuis, et quibus volueritis vel dimiseritis ad faciendas plenarie omnes voluntates vestras... exceptis... cum consilio tamen meo vel successorum meorum, videlicet sex pecias terrarum et sex pecias vinearum, cum omnibus suis pertinentiis, in parrochia Sancti Stephani de Bejanicis.

De terris, confrontatur una pecia a circio cum camino Sancti Jacobi, et cum via qua itur ad Latas, et a corina cum via qua itur de Sancto Johanne ad peirerias, et cum terra Martini

1) Cart.: *Montepessullano*.

2) Cart.: *Salsano*.

Susanna, et cum orto Bompar, et cum campo Chausaldi, et a vento cum terra episcopali, et cum peireriis, et ab aquilone cum campo Stephani Bonacera, et cum vinea B. de Lausa, et cum vinea que fuit Stephani Bertrandi, et cum vinea B. de Novals, et cum via (J) qua itur de Bejanicis in peireriis:

Secunda pecia, a vento cum via qua itur ad Latas, et ex omnibus aliis partibus cum honore qui fuit Pauli de Bejanicis:

Tercia pecia, ab aquilone cum via qua itur ad Latas, et a circio cum vinea que fuit P. Stephani, et a vento cum vinea que fuit Stephani Bertrandi, et a corina cum honore Auriole:

Quarta, a circio cum vinea Bone et cum vinea G. de la Lausa (2), et ab aquilone cum honore Chausaldi, et a vento et a corina cum honore Bernardi de Lausa:

Quinta, ab aquilone cum via qua itur ad Villanovam, et a vento cum clauso Chausaldi, et a corina cum vinea Dominici, et a circio cum honore B. de Lausa:

Sexta, ab aquilone cum via qua itur ad Villanovam, et a circio cum terra Bernardi de Lausa, et a corina similiter, et a vento cum vinea Petri Remusali:

Septima pecia est inter campum et vineam, et jungitur ab aquilone cum via de Villanova, et a circio cum vinea Petri Remusali, et a corina cum campo Chausaldi et Bernardi de Lausa, et a vento cum vinea Dominici:

Octava pecia vinee ab aquilone confrontatur cum via qua itur ad Villanovam, et a circio cum via qua itur de Latis ad peirerias, et a corina et [a] vento cum honore Bernardi de Lausa:

Alia pecia vinee, ab aquilone cum via de Villanova, et a circio cum honore B. de Lausa, et a corina et a vento similiter, et etiam a vento cum vinea Andree:

Alia pecia, ab aquilone cum via de Villanova, et a circio cum via qua itur ad peirer[i]as, et a vento cum honore Poucii Stephani et Pauli de Bejanicis, et a corina cum via de peireriis:

Alia pecia vinee jungitur ab aquilone cum honore Stephani

(1) Cart.: *vinea*.

(2) Cart.: *de Zalausa*.

Bonacara, et a vento cum vinea B. de Lausa, et a circio cum honore vestro;

Alia pecia, a circio et corina cum honore Bernardi de Lausa, et ab aquilone cum honore B. de Novals, et a vento cum honore Bernardi de Lausa:

Et omnia herema, et prata, et culta, et totum hoc quod ad partem vestram mansi de Lausa pertinet vel pertinere debet.

Propter hanc laudacionem et concessionem jamdictam dedistis nobis decem et octo solidos melgorienses, ita quod nichil remansit in debitum: et in unoquoque anno, ad festum sancti Egidii, dabitis inde nobis et nostris successoribus, in domum nostram de Montepessulano, tresdecim sextaria ordeï et XIII denarios pro usatico nomine quarti; sed de duobus annis nichil dabitis, et tercio anno dabitis medietatem hujus usatici: sed quarto anno et deinde annuatim dabitis totum usaticum; et solvo imperpetuum vobis et vestris quartum, et gardiam, et trollaticum, et albergum, et omnia alia usatica que inde dare soletis.

Et promitto et convenio vobis quod ita totum faciam vos et vestros habere semper et tenere quiete, et ab omni contradicente homine et femina jure (1) deffendam.

Testes sunt Girbertus canonicus, P. Tolsanus, B. de Narbona, Laurencius Imbertus sellerius, B. de Bejanicis, Bernardus Bormerius, Stephanus frater ejus, Thomas de Bejanicis, et Guillelmus Raimundi qui hec scripsit.

(Reg. E, fol. 137 r; édité par Germain, dans
Annaul de Verdale, p. 207).

CCXXVIII. 1194

Raimond VI, comte de Toulouse, reçoit l'hommage de Bertrand de Montlaur, etc., pour le château de Montlaur, et leur donne les lieux de Beaulieu, Sussargues et Aissadanègues.

Anno Virginis a partu millesimo centesimo nonagesimo quarto, regnante Philippo, Francorum rege, ego Bertrandus de

1 Cart.: *jura*.

Montelauro, et ego Petrus de Castriis, filius R. de Castriis, et ego Ruffus de Castriis, nos tres pariter uno animo et voluntate bona atque spontanea, sine omni fraude et dolo, per nos et per successores nostros recepimus a vobis domino nostro R[aimundo], comite Tholose, regine Constance filio, videlicet castrum de Montelauro in feudum, omne jus, omnem dominationem, et potestatem, ac plenitudinem potestatis, quam in castro predicto in presenti habemus, vel in futurum habebimus, ita scilicet sive sit dies vel nox, in qualibet hora, per pacem vel per guerram, irali sive peccati, castrum illud ad commonicionem vestram vel vestrorum, sine dolo, vobis vel vestris reddamus, et pro eo vobis hominiū facimus; et juramus vobis vitam vestram, membra vestra, terram(1), quam in presenti habetis vel in futurum acquisieritis, et juramus vobis fidelitatem et auxilium contra omnes homines, et specialiter ut cum castro de Montelauro contra omnes homines vobis valeamus.

Et ego R[aimundus], predictus comes, promitto vobis tribus et successoribus vestris, quod ego sum bonus dominus et justus vobis et successoribus vestris, et quod bona fide vos custodiam et deffendam, et manteneam contra omnes homines, Et in incrementum feudi dono et lando vobis et successoribus vestris jura illa que habemus, et habere debemus, in villam de Bello loco, et in villam de *Sursanequez*, salvo et retento in locis illis, dominio nostro; et similiter villam de *Aissadanequez*, et forcias et portalia, que in castro de Montelauro sunt, vel fuerint, et forcias que in Belloloco, vel *Aissadanequez*, vel *Sursanequez* sunt vel fuerint, ad commonicionem nostram nobis reddatis.

Hujus rei testes fuerunt Elisiarius Avinionis, R. Augerii, R. Gaudalmanni, Bernardus Agoni, et ego P. Cevenerius presens testis scripsi et signavi.

(Reg. E. fol. 315 v ; d'après un vidimus de 1229).

(1) Cart.: *Vitam vestram, terram vestram, membra vestra, terram vestram quam.*

Cet acte est postérieur au mois de septembre 1194, époque où mourut Raimond V, comte de Toulouse. Aissadanègues, que nous retrouverons au fascicule suivant, est l'ancien nom du Beaulieu actuel. Le Beaulieu dont il est parlé dans cet acte, est situé près de la chapelle actuelle de la Vierge.

CCXXIX. — 1194

Partage entre deux sœurs, Ermessens et Garsinde, de biens, vignes, terres, maisons, etc., sis au terroir de Granouillères, à Villeneuve, etc.

Anno Dominice Incarnacionis millesimo centesimo nonagesimo quarto, ego Ermessens, et ego Petrus de Salvano, ejus maritus, ambo simul... desemperamus pro parte vestra tibi Guarsende, et marito tuo, Bertrando Alamando, et vestris, scilicet totam unam vineam in terminio de Granolleiras, et illam partem domus edificate, qui est infra Villamnovam, et est ex parte venti; et illam partem curtis que est ex parte corine. Confrontatur vinea dicta a vento cum terra Johannis Engelerii, a circio cum vinea hospitalis Villenoye. Pars domus predictae conjungitur a circio cum parte vestre domus, a corina cum curte vestra propria, a vento et ab aquilone discurrit ante carreriam publicam; et paries ille qui dividit curtem nostram et partem vestre domus est communis vobis et nobis, quantum ad servitutem carrigandi (1), sed nos debemus aquam stillantem de domo vestra recipere in nostro. Pars curtis nostre confrontatur a corina cum terra Petri de Terrallo, via in medio; a vento discurrit ante carreriam publicam, a circio cum vallo Villenove, ab aquilone cum parte curtis nostre, sicut lapides finales attestantur.

Et ego Guarsanda, et ego, Bertrandus Alamandus, maritus ejus, ambo insimul, solvimus et imperpetuum sine retencione desemperamus, pro parte vestra, tibi, Ermessende, et tibi, Petro de Salvano, ejus marito, et vestris, scilicet unam ciminatam terre apud Domenovam, et duas sextariatas terre in

(1) Cart.: *carrigandi*.

una tenenza apud Granolleiras, et unam vineam in vineo de Domenova, et illam partem domus que est a circio juxta portale Sancti Laurentii, et illam partem curtis cum toto avenno, que est sita inter domum nostram et vestram, et inter partem curtis nostre. Predicta terra que est apud Granolleiras confrontatur a circio cum terra Raimundi de Gradu, ab aquilone cum carrera publica; vinea dicta confrontatur a vento cum vinea Johannis Alanfre.

Scimus etiam, ego Guarsenda, et ego Bertrandus, maritus ejus, et recognoscimus quod, nomine hujus divisionis imperpetuum valiture, vos dedistis (1) nobis numerando XV solidos melgorienses. Et ego Hermessens, et ego Guarsanda, sorores, et ego Petrus de Salvano, et ego Bertrandus Alamandus hanc divisionem supradictorum firmam inconcussam omni tempore tenebimus, et observabimus (2), et contra hoc nunquam veniemus per hec Dei evangelia.

Testes sunt Guillelmus de Sancto Genesisio, Geraldus de Lupiano, P. de Salarone, P. Chausulfus, G. de Tribus viis, B. Revellus, B. Samuel, Poncius de Colons, et Eldinus notarius, qui hec scripsit.

(Reg. F, fol. 128 v°).

CCXXX. — Janvier 1194 n. s. 1195)

Bernard Aton, vicomte d'Agde, qui avait emprunté à Guillem VIII, seigneur de Montpellier, onze mille sols sur le château de Loupian, lui en emprunte encore neuf mille sur ce même château.

Anno Dominice Incarnationis M^o C^o LXXX^o III^o, mense januarii, ego Bernardus Ato, vicecomes Agathensis, scio et in veritate cum hac carta profiteor et cognosco, quod ego olim pignori subposui et obligavi pro XI milibus solidorum Melgorii, tibi, Guillelmo domino Montispessulani, et tibi Agneti, uxori ejus, et vestris, totum castrum de Lupiano, cum suis omnibus

(1) Cart.: *deistis*.

(2) Cart.: *oservabimus*.

pertinenciis, et que pertinere possunt vel debent, sicut in cartis pignoraticiis plenius continetur, que (1) omnia rata et illibata esse volo.

Insuper in presenti, salvo priori pignore, pignori obligo [et] astringo, pro VIII milibus solidorum, quos ex recenti et ex novo michi in solidum solvistis et numerastis, ita quod nichil remansit ad solvendum; et ita, recta facta computatione, modo pignori obligo et astringo vobis et vestris, cum plena renuntiatione non numerate pecunie, pro XX milibus solidorum Melgorii, videlicet totum castrum de Lupiano, intus et extra, cum dominio et dominatione, districtiones, satisfactiones, feoda, feudales, et eorum servicia, homines et feminas, et omnia usatica, burgum ejusdem castri, et omnia predia, et culta et inculta, aquas, riparias, nemora, garrigas, pascua, molendina, stratas, vias publicas, pedaticas, et vectigalia, omnes census et omnia jura, vel injurias, que in castro, vel in termino castri, ad me vel ad genus meum, pertinuerunt vel pertinere potuerunt, vel debuerunt (2), vel aliquo intellectu, vel actu pertinuisse sunt visa.

Insuper omnia omnino jura, aliquo modo spectancia ad dictum castrum, vel ad jus castri, vel ad districtionem, vel dominationem, in eodem pignore vobis et vestris concedo et obligo, ut habeatis et teneatis hec omnia nomine pignoris, et omnes fructus, et exitus [et] redditus inde exeuntes, vestros proprios faciatis et percipiatis; et bono animo vobis dono, quod in sortem vel pagam non computentur ab hoc festo proximo Sancte Marie de februario usque ad X annos continuos completos; et sic deinde de anno in annum (3), tamdiu donec reddam et persolvam vobis vel vestris istos XX milia solidorum Melgorii, sine omni enganno, quos omnes a vobis habui et bene recepi; vel argentum finum, ad rationem marche LII solidorum, si tunc moneta hec Melgorii fuerit habatuda seu deteriorata.

1 Cart.: *quod*.

2 Cart.: *potuerint vel debuerint*.

3 Cart.: *de anno et in annum*.

Si vero aliquas expensas, necessarias vel utiles, in ipso castro feceritis, omnes desuper habeatis pro pignore.

Et promitto atque convenio vobis, quod hoc pignus iamdictum faciam vos et vestros habere... Si vero aliquid inde a vobis vel vestris ablatum... Sciendum est quod infra continuum decennium non possum, nec debeo, castrum istud repignorare, vel recuperare ullo modo (1), salvo tamen dono quod de castro isto vobis feci, durante isto pignore, vel soluto.

Totum hoc ita plenarie tenebo, et observabo, nec de isto pignore vos decipiam, nec contra hec, vel aliquid horum, ullo jure vel ratione veniam, vel aliquis (2) per me; nec aliquid dixi nec feci quominus hec firma sint. Sic Deus me adjuvet, et hec sancta III^m Dei euangelia.

Horum omnium testes sunt Poncius Baine, B. de Muroveteri, G. de Mesoa (3), Michael de Latis, magister Guido, G. Fidelis, Poncius Gascus, Carhonnellus, Bidocius, R. Tocabons, P. de Pezenatio, Jordanus de Cone h'as, B. de Melgorio, G. Petri et Guillelmus Raimundi notarius qui hec scripsit.

(Reg. C, fol. 100 v., édité dans *Cartulaire des Guillems*, p. 639.)

CCXXXI. — Janvier 1194 n. s. 1195

Guillaume Raimond, évêque de Maguelone, confirme à Pierre et à Bernard de Bèjargues le mas qu'ils ont dans cette paroisse avec ses dépendances.

In nomine Domini. Anno Dominice Incarnationis millesimo centesimo nonagesimo quarto, mense januarii, ego Guillelmus, Magalonensis episcopus... laudo et concedo tibi, Petro de Bejanicis, et tibi, Bernardo de Bejanicis, et vestris imperpetuum, scilicet totum illum mansum vestrum de Bejanicis qui fuit patris vestri Stephani de Bejanicis, sive nomine mansi

(1) Cart.: *recuperare collo in modo*.

(2) Cart.: *aliquid*.

(3) Cart.: *Mensa*.

vel cabanarie illum teneatis cum omnibus terris, vineis, casaliis, localibus, pratis, pascuis, heremis, et cum omnibus cultis sive incultis, et cum omnibus que ad hunc mansum pertinent, vel pertinere possunt et debent.

Qui mansus est in parrochia Sancti Stephani de Bejanicis; et quem mansum vos, et pater vester, et antecessores vestri, longis retro temporibus, de me et antecessoribus meis habuistis et tenuistis, ita quod, nomine ipsius mansi, singulis annis faciebatis nobis albergum sexdecim militibus cum quatuor sextariis ordeï pro civada, et dabatis quartum de omnibus terris, et octavum, sive quartum, seu gardiam de omnibus vineis, et de quibusdam vineis utrumque; et dabatis pro usatico octo sextaria frumenti et sexdecim sextaria vini puri, et unum porcum, et unum mulonem, et duos agnos.

Et quoniam propter instanciam guerrarum, quibus diu provincia ista vexata est, et quia multociens ibi depredati honores hujus mansi excolere non potuistis, nec supradicta usatica ex fructibus ipsius mansi persolvere, per me et per successores meos ego, idem Guillelmus, Magalonensis episcopus, solvo et remitto tibi, Petro de Bejanicis, et tibi, Bernardo de Bejanicis, et vestris imperpetuum, scilicet predictum albergum cum quatuor sextariis ordeï pro civada, et totum quartum predictum omnium terrarum, et predictum octavum, sive quartum, vel gardiam, seu utrumque omnium vinearum, et omnia predicta usatica, et omnia alia usatica, si qua forte in ipso manso vel pro ipso manso petere vel habere possemus, salvis et retentis michi et successoribus meis in toto predicto manso, singulis annis, ad festum Sancti Egidii. XL sestariis boni ordeï infra Salam nostram Montispessulani, sine ullis expensis, ad mensuram mercadalem Montispessulani, ita quod mercato possint vendi, pro toto predicto albergo, et pro toto quarto, et octavo, et gardia, et pro omnibus aliis supradictis usaticis; et salvo et retento michi et successoribus meis imperpetuum pleno dominio ipsius mansi, et salva nobis dominatione et hominio in vos et successores vestros.

Et preterea laudo, et concedo vobis quod possitis libere dare honores predicti mansi ad *avaptes*, dum tamen retineatis

ibi michi et successoribus meis consilium et dominium nostrum, et unum denarium in unaquaque carteriala pro usatico; et vobis, tale usaticum super quod et super remanentem honorem mansi [ita quod] predicta XL sextaria sint salva michi et successoribus meis; et de ipsis acapitis habebimus consilium nostrum.

Et ideo dedistis michi CXL solidos melgorienses, nomine predictae laudacionis et solucionis.

Et ego Petrus de Bejanicis, et ego Bernardus de Bejanicis hec omnia vera esse cognoscentes, promicimus et convenimus tibi domino Guillelmo, Magalonensi episcopo, quod nos et successores nostri, singulis annis, ad festum Sancti Egidii persolvemus tibi et successoribus tuis predictos XL sestarios ordeï, sicut dictum est superius, infra Salam vestram Montispessulani, ita quod, occasione guerre vel alio modo, nos tueri inde non possumus.

Acta sunt hec et laudata apud Montempessulanum in Sala domini episcopi.

Testes sunt Pulverellus, Bernardus Glicja, Carbonellus ordearius, Bertrandus Chausaldus, Guillelmus Gras, Poncius de Roveria, Bernardus Garinus, Petrus Garrellus, Firminus de Catiular, Bernardus Morrulus, Poncius de Caranta, Guillelmus Nadal, Bernardus Bar, Bernardus Raimundi, Guillelmus Rotbertus draperius, et Johannes Laurencii notarius, qui hec scripsit.

(Reg. E., fol. 147 v^o).

CCXXXII. — Mars 1194 n. s. 1195

Guillaume Raimond, évêque de Maguelone, échange une terre.

In nomine Domini. Anno ejusdem Incarnacionis M^o C^o LXXX^o III^o, mense marci, ego G[uillelmus], Magalonensis Ecclesie episcopus... permuto... tibi R. Granello, filio quondam R. Granelli, et tuis, ad omnes voluntates tuas... exceptis...

cum consilio tamen meo vel successorum meorum, scilicet unam petiam terre, que confrontatur a vento cum camino Salvaireto, a corina cum terra Johannis Engelerii, et ab aquilone cum terra de Nalaura.

Pro hac terra tu R. prefatus, filius R. Granelli, dabis michi et successoribus meis, singulis annis, pro usatico, ad festum beati Michaelis, III^{er} denarios, et promitto et convenio per stipulationem quod hanc terram faciam te et tuos semper habere et possidere in pace, et ab omni contradicente homine vel femina tibi et tuis jure defendam.

Et ego, P. de Valleta, per R., filium quondam R. Granelli, procurator omnium bonorum suorum... permuto... vobis, domino G[uillelmo], Magalonensi episcopo, et successoribus vestris, ad omnes voluntates vestras... scilicet unam petiam terre que confrontatur ab aquilone cum terra Negrelli, a circio et a vento et a corina cum ipsis terris vestris. Hoc totum faciam vos et vestros successores semper habere...

Hujus rei testes sunt R. de Marojols (1) canonicus, R. de Campo presbiter, B. Berengarii, B. de Cornuz, P. Sereberti, R. Gercardi, R. Stephani, J. Revelli, P. Matfredi, G. Engelrici, B. Grandini, J. Chausaldi, et Asoltus notarius, qui hec scripsit.

(Reg. E. fol. 131 v°).

CCXXXIII. — Août 1195

**Guillaume de Montferrier cède à l'Église de Maguelone
tous les usages qu'il possède à Maurin.**

Anno Dominice Incarnacionis M^o C^o XC^o V^o, mense augusti, ego, Guillelmus de Monteferrario, compos mentis, et in mea bona memoria constitutus, inter vivos dono... Ecclesie Sancti Petri de Magalona, omnem honorem, universa jura, et omnia culta et inculta, et homines et feminas, et quarla, et usatica que habeo, vel habui, vel tenui, vel aliquo modo visus sum habuisse, vel tenuisse, per me vel per alium, successione

(1) Cart.: *Marojols*.

patris, vel matris, vel fratrum, vel ex divisione celebrata cum sorore mea Galbors et cum marito suo et liberis eorum, in tota parrochia et terminio Sancti Andree de Maurino, et in toto terminio de Villamaczoci, excepto uno campo qui est in feudo episcopi, et excepta parte ferraginis que est subtus mansum, quem campum et partem ferraginis dimitto domino episcopo; et excepto campo de Riballa, quem dimitto elemosine.

Et eciam dono... Magalonensi Ecclesie omnia usatica plenissime et jura (1) que habeo, vel habere possum vel debeo, in tota Villanova, vel in ejus terminio, in res vel in personas, in rebus principalibus vel accessoriis.

Omnium memoratorum et singulorum retineo usumfructum in vita mea, ut ex eorum fructibus, redditibus, et exitibus et obventionibus possim facere voluntatem meam in vita mea.

Insuper in dono supradicto... concedo Magalonensi Ecclesie, et domino episcopo, et elemosine Magalonensi, omnes exceptiones, et defensiones, et actiones, eciam penales in res vel in personas (2) que michi aliquo modo competunt, vel competere poterant vel poterunt, racione vel occasione promissionis, vel divisionis facte inter me et sororem meam Galbors, et P. Guillelmum maritum ejus et liberos eorum, sicut in cartis diffinitionis et divisionis inter me et Galbors sororem meam et P. Guillelmum maritum ejus et liberos eorum plenius continetur.

Quando Guillelmus de Monteferrario hec omnia laudavit et nunquam se contra hoc donum, vel aliquid horum, venturum promisit, fuerunt testes Guillelmus Petri, Petrus Clecandor Guillelmus Dedinusii, Julianus, et Bernardus canonici, Raimundus Bernardi, Guillelmus Calendarum, Berengarius de Valleta, P. Chasols, P. Pellicerius, Berengarius Christoforus, Johannes Boca, Johannes Cocus, Guiraldus Codon, G. Grossus, Bertrandus Bernardus, R. de Gradu, Bertrandus Guizardi, G. Cocou, et Petrus Galdinus.

(Reg. A, fol. 27 r°)

(1) Cart.: *jurra* ou *jurra*.

(2) Cart.: *personales*.

CCXXXIV. — Novembre 1195

**Guillaume Raimond, évêque de Maguelone, donne à acapte
quelques terres sises à Bêjargues.**

Anno Dominice Incarnacionis millesimo centesimo nonagesimo quinto, mense novembris, ego Guillelmus, Dei gratia Magalonensis episcopus... imperpetuum concedo tibi, Petro de Guardias, et uxori tue Sazie, et vestris, ad omnes voluntates vestras... exceptis... cum consilio meo et successorum meorum, scilicet quatuor pecias vinearum et sex pecias terrarum cum omnibus suis pertinenciis, que sunt in parrochia Sancti Stephani de Bejanicis :

Quarum una pecia terrarum et una pecia vinearum sunt in una tenenza, et insimul junguntur, et confrontantur ex aquilone cum riperia de rivo Columbo, et a vento maris cum planterio Bernardi de Gardiis, et ex alia parte cum honore Johannis de Bejanicis :

Et alia pecia terrarum, et alia pecia vinearum sunt in una tenenza, et insimul junguntur, et confrontantur cum vinea Johannis de Bejanicis, et ex alia parte cum vinea Petri Rigaldi, et ex alia parte cum vinea Petri Blanc, et ex alia parte cum planterio Guillelmi Thome :

Tercia pecia terrarum confrontatur ex una parte cum terra Stephani Barnerii, et ex alia parte cum planterio Jauffredi Macellarii, et ex alia parte cum honore Johannis de Bejanicis :

Quarta pecia confrontatur cum terra Jauffredi Macellarii, et ex alia parte cum planterio qui fuit Maurini de Veiruna, et ex alia parte cum honore Johannis de Bejanicis :

Quinta pecia terrarum confrontatur cum planterio Guillelmi Thome, et ex alia parte cum terra Stephani de Terrallo, et ex alia parte cum terra Johannis de Bejanicis :

Sexta terrarum pecia, cum via publica de Mansis, et ex alia parte cum terra Raimundi Durandi, et ex alia parte cum terra Johannis de Bejanicis :

Septima pecia terrarum confrontatur cum camino Sancti

Jacobi, et ex alia parte cum terra Raimundi (I) Durandi, et ex alia parte cum terra Johannis de Bejanicis ;

Octava pecia terrarum confrontatur cum camino Sancti Jacobi, et ex alia parte cum terra Bernardi Barnerii, et ex alia parte cum terra Johannis de Bejanicis ;

Tercia pecia vinearum confrontatur cum via publica qua itur ad Mausos, et ex alia parte cum vinea Johannis de Bejanicis, et ex alia parte cum terra Guillelmi de Betalla ;

Quarta pecia, cum ipsa via publica de Mausis, ex alia parte cum vinea Johannis de Bejanicis, et ex alia parte cum planterio Chausaldi.

Propter hanc autem laudacionem et concessionem predictam, dedistis nobis XII solidos Melgorii, et in unoquoque anno, ad festum sancti Michaelis, dabitur inde vos et vestri michi et successoribus meis duodecim sextarios ordeï ad mensuram mercadalem Montispessulani, qua possint vendi et emi, et duodecim denarios pro usatico; et hec ordeum et usaticum portabitis nobis infra Salam nostram Montispessulani.

Et totum aliud usaticum, et quartum quodcumque amplius ego vel antecessores mei in dicto honore percepinus, vobis et vestris damus imperpetuum... et convenimus vobis... quod nunquam contra hanc laudacionem et cessionem predictam veniemus, nec aliquis arte nostra vel ingenio nostro; sed hec omnia firma et rata semper manere faciemus, ac rata semper habebimus.

Et est sciendum, quod totus hic honor predictus fuit de manso Guillelmi de Gardiis.

Testes sunt Petrus de Lunello archipresbiter, Raimundus de Campo Millerio, R. Stephani sacerdotes, Poncius Stephani, Thomas de Bejanicis, B. Bodena, Petrus Tolsanus, et Johannes Laurencii notarius, qui hec scripsit.

(Reg. E, fol. 438 r°).

(I) Le *Cartulaire* porte *Budi*, abréviation de *Bernardi*, *Bertrandi* ou *Bermundi*. Le *B* a été un peu gratté.

CCXXXV. — Novembre 1195

Guillaume Raimond, évêque de Maguelone, confirme à Pons Étienne un domaine avec ses dépendances, sis dans la paroisse de Bêjargues.

Anno Dominice Incarnacionis millesimo centesimo nonagesimo quinto, mense novembris, ego Guillelmus, Magalonnensis episcopus.... trado imperpetuum tibi, Poncio Stephano, et tuis, scilicet totum honorem illum cum suis pertinenciis, quem vos habetis et tenetis, vel pater vester Petrus Stephani habuit et tenuit, et ejus antecessores nomine mansi, de me et antecessoribus meis, exceptis duabus carteriatibus et usatico earum, quas P. Tosoirerius de me tenet.

Et totus hic honor est in parrochia Sancti Stephani de Bejanicis.

Et pro hoc honore vos et vestri antecessores dabatis nobis annuatim octo sextaria frumenti, et duodecim sextaria vini puri, et unum porcum et unum mutonem, et unum agnum, et albergum duodecim militibus cum ordeo, et quartum, et gardiam, et trollaticum, et vites.

Que omnia usatica, et generaliter quicquid ego vel antecessores mei in dicto manso habuimus, vobis dono... salvo tamen et retentis michi et meis successoribus, in ipso honore dicti mansi pro dictis omnibus usaticis tantum viginti sextariis ordei et viginti denariis pro usatico. Quod usaticum et quod ordeum portabitis nobis in Salam nostram Montispessulani cum vestris expensis, ad mensuram mercadalem Montispessulani; et salvo ac retento nobis hominuo et dominacione ipsius mansi.

Preterea lando et concedo tibi et tuis, quod tu et tui libere possitis dare ad *acapes* honores locius dicti mansi, dum tamen retineatis ibi michi et successoribus meis consilium et dominium nostrum, et unum denarium in singulis quarteriatis quas ad *acapte* dederitis; et tale usaticum vobis in illis retinebitis super quod et super alium honorem vobis remanentem.

[quod] de ipso manso predicta viginti sextaria et viginti denarii nobis salva sint; et de ipsis acaptis habebimus consilium et laudinium nostrum.

Et est sciendum quod de predicto manso Paulus de Bejanicis habuit olim et tenuit medietatem, que ad me et successores meos ideo devoluta est, quia diu inculta remansit et herema; et in solutione dictorum usallicorum, per multa tempora transacta, cessatum fuerat, ipso Paulo vivente, et post ejus obitum.

Et totum dictum mansum cum suis pertinentiis faciam te et tuos semper habere... Scio etiam atque confiteor me habuisse de te, Poncio Stephano, nomine hujus laudacionis atque concessionis, quinquaginta solidos Melgorii, ita quod nichil remansit in debito.

Testes sunt Petrus de Lunello archipresbiter, R. de Bejanicis presbiter, Petrus Tholosanus, Thomas de Bejanicis, Petrus de Gardiis, Raimundus Bedena, Raimundus de Campo Millerio presbiter, et Johannes Laurencii notarius, qui hec scripsit.

(Reg. E. fol. 158 v°).

CCXXXVI. — Février 1195 n. s. 1196

Vente d'un moulin situé sur le Salaison et sous la directe du comte du Melgueil.

Anno Dominice Incarnacionis M° CXC° V°, mense february, ego Petronilla, et ego Petrus de Federia, ejus maritus, vendimus... tibi Gaudalmaro de Sancto Damiano, et tuis... ad omnes tuas... faciendas, cum consilio tamen domini comitis Melgorii, et salvo domino comiti et suis dominio, et usalico, et omne domini jure, videlicet unum mollendinum in riperia Salaronis, cum suis exitibus, et introitibus, et cum suis aquis, et aqualibus, et cum suis omnibus pertinentibus que habet et tenet a vobis Bertrandus Eldinus; quod conjungitur ab aquilone cum tuo campo, a e[]rcio cum terra liberorum Bernardi de Vesenchre, riperia in (1) medio;

(1) Cart.: *et.*

Et (1) sextam partem mollendini de Corricommatribus, quod est in eodem flumine Salaronis (2), cum suis omnibus pertinentiis :

Et sextam partem [in] alio mollendino in (3) eodem Salaronis flumine permanente cum suis omnibus pertinentiis :

Quod mollendinum habent et tenent procurator hospitalis de Melgorio et liberi Poncii Guiraudi de Maceneja :

Et sextam partem cujusdam heremi, qui ab aquilone cum eodem mollendino continuatur :

Vendimus etiam tibi [G]audalmaro predicto tres terrarum pecias cum suis omnibus pertinentiis ; quarum una conjungitur a circio cum terra Guillelmi de Salarone, ab aquilone cum terra Guillelmi Alonis, a corina et a vento cum terra Guillelmi Rainaudi :

Secunda pecia terre continuatur a corina cum terra Bernardi de Nemptis, ab aquilone cum terris Guillelmi Grimonerii, et uxoris Guillelmi Remes ;

Tercia, ab aquilone cum terra monachorum et cum terra liberorum R. de Vezenobre, a vento cum via qua itur apud Altum Vilarium.

Vendimus etiam... tibi Gaudalmaro jam dicto dimidiam octavi, et omnia jura que habemus, aut habere visi sumus in terris Bernardi de Piniano, et generaliter omne illud quod habemus, vel habere debemus, vel hodierna visi sumus habere debere a flumine Lesi usque ad aquam Cadulle, et [a] camino Romellorum usque ad stagnum ; tibi Gaudelmaro de Sancto Damiano et omni tue posteritati nomine vendicionis tradimus, et cedimus, sine omni retencione, sive sit cultum vel incultum, destructum vel edificatum, sive sit jus vel exactio, aut aliud quodlibet infra predictas metas inclusum.

Propter hanc autem vendicionem... recepimus a te, precii nomine, CCCL (4) (*déchirure 7 centim.*) remansit et eorum

1) Cart.: *eo*.

2) Cart.: *Salaronisi*.

3) Cart.: *et*.

4) Un coin du folio 287 (0,05 sur 0,07) a disparu. Il a été remplacé par un fragment de parchemin ne portant pas d'écriture.

CCCL solidorum occasione non numerate pec (*déchirure 7 centim.*) et si precio predicto plus valet duplum aut amplius, (*déchirure 7 centim.*) donacionis in te transferimus. Tu autem pro predictis dabis m (*déchirure 7 centim.*), nomine usatici et census, albergum duobus militibus (*déchirure 6 centim.*) promittimus per hujus vendicionis formam et tenorem firmiter teneamus (*déchirure 5 centim.*) prefata et prefatis metis inclusa tibi habere, et tenere, et possidere quiete faciemus sal (*déchirure 3 centim.*) domino comiti, et ejus bajulis, et ab omni contradictione jure defendemus (*déchirure 2 centim.*) aliquid aliud inde fuerit evictum, illud totum jure in integrum restituemus, et indemp (*déchirure 1 centim.*) conservabimus, et contra hoc nunquam aliquo actu veniemus; et si aliquo jure... venire possemus, illis omnibus... renunciamus; et omnia, ut [in] hac continetur carta, per hec sancta Dei evangelia fideliter observabimus; et damus inde regressum et ypotecham super omnes res nostras.

Testes sunt R. Gaudalmarus, R. de Montellis, R. de Ballanicis, Poncius Ademarus, Poncius Mercaderii, R. de Sancto Dyonisio, Johannes Remes, Guillelmus Remes; et Bernardus Mercaderii notarius hec omnia scripsit.

Ego Petrus Pardo, vicarius domini comitis in comitatu Melgorii, hec omnia prescripta laudo et confirmo, salvo tamen domino comiti usatico et omni jure; et habui inde, nomine laudimii et census, L solidos melgorienses a te Gaudalmaro de Sancto Damiano ultra sortem predicti precii. Sciendum tamen sit quod tu, Gaudalmarus, et tui parriarii, Guillelmus de Salviniaco et Bernardus de Nemplis, pro feudo predicto et pro alio ampliori quod ipsi possident, debetis annuatim domino comiti facere albergum septem militum cum disnari (1).

Testes sunt Martinus de Canneto, Bernardus de Castlario, P. de Volta, Guillelmus Sextairalerius, P. Drocus, P. Marcellanus, Stephanus de Sancto Briccio, R. de Margis, R. Malusordi, P. Martinus de Candejanicis, G. de Margaritis, P. de Calvia cancellarius, Guersus de Cadulla et Bernardus Mercaderii no-

(1) Cart.: *dirnari*.

tarius, qui hec scripsit et bullavit mandato P. Pardi. et P. de Galvia cancellarii predicti et domini comitis auctoritate, ne hujus rei fides unquam de cetero pereat, aut vacillet, sed semper vigeat et vivat.

(Reg. A, fol. 287 r°; d'après un vidimus sans date fait sur l'original par Guillaume Garin, notaire de Melgueil).

CCXXXVII. — 22 avril 1196.

Célestin III, à cause de l'obstruction systématique faite par les dignitaires qui doivent concourir, avec l'évêque, à la nomination des archidiacres et du sacriste, autorise l'évêque à passer outre, quand des preuves canoniques et valables ne sont pas apportées contre les sujets qu'il présente.

(Reg. B, fol. 268 r°).

Édité dans *Bulletin de l'Église de Maguelone*, t. I, p. 216.

CCXXXVIII. — 22 avril 1196

Célestin III autorise l'évêque de Maguelone à excommunier des malfaiteurs qui causent des déprédations nombreuses aux diocésains de Maguelone.

(Reg. F, fol. 174 v°).

Édité dans *Bulletin de l'Église de Maguelone*, t. I, p. 219.

CCXXXIX. — Octobre 1196

Guillemette de Figairoles donne à Gui, fondateur de l'Ordre du Saint-Esprit, tous ses droits sur le moulin de l'évêque.

Anno Dominice Incarnationis M° C° LXXX° VI°, mense octobris, ego Guillelma de Figairolis... dono et trado (*blanc*

de 2 centim.) de mera liberalitate in perpetuum concedo Domino Deo et domui hospitalis Sancti Spiritus, et universis fratribus pauperibus ibidem degentibus (1). tam presentibus quam futuris, et tibi Guidoni, fundatori et procuratori ejusdem domus, et omnibus successoribus tuis, videlicet totam quartam partem meam, et generaliter omne jus quodcumque habeo, vel unquam habui, vel habere possum, vel debeo, in illis duobus rotis molendinorum, cum domo et loco in quo sunt, et cum instrumentis et edificiis, verheriis, insulis, ripariis, aquis, aqualibus et aquarum decursibus, introitibus exitibus, et cum suis omnibus pertinenis et adiacenciis et que pertinere debent: qui molendini sunt in flumine Lesi in riperia de Saimaleues, infra unum tectum cum molendinis Stephani Bar, et vocantur molendinum *Bisbal*.

Hanc siquidem donacionem et concessionem, inter vivos habitam, firmam et in perpetuum stabilem... vobis facio, et me devestio et vos revestio, et in vestram vestrorumque possessionem...mitto; et promitto... quod contra hanc donacionem et concessionem, vel aliquid horum, ullo loco vel tempore, aliquo jure, ratione, vel consuetudine veniam, nec aliquis (2) homo, vel femina, arte, vel consilio, seu ingenio meo, nec aliquid dixi, nec feci, nec dicam, nec faciam, quominus hec omnia et singula firma et semper valitura sint, plexo vobis per fidem meam.

Hujus donacionis sunt testes magister Guido, G. Radulfi, Petrus Deodatus, Petrus Lobeti, G. Berengarius, P. Aigro, R. de Figairol, G. de Agantico, Stephanus Austorg, P. Guido et Guillelmus Raimundi, qui hec scripsit.

(Reg. C. fol. 431 r°).

(1) Cart.: *decentibus*.

(2) Cart.: *aliquid*.

CCXL. — Novembre 1196

Pierre Gamonerius cède à Pierre de Castlar, prieur de Sainte-Marie de Melgueil, le droit qu'il a sur une terre.

Anno Dominice Incarnacionis M^oC^oXC^oVI^o, mense novembris, ego Petrus Gamonerius bona fide vendo... ad liberum alodium ... tibi Petro Castlario, procuratori ecclesie Sancte Marie de Melgorio... ad omnes tuas tuorumque successorum, dicte ecclesie procuratorum, voluntates inperpetuum libere faciendas, scilicet quartam partem illius quarti, quod ego tecum habeo in terra quadam, quam Guiraldus Petri a me et ab ecclesia Magalone habet, et unum denarium Melgorii censualem (1) quem mihi Guiraldus Petri, nomine ejusdem terre, dabat annuatim, que terra est apud Medium Campum, que conjungitur a vento (2) cum via, ab aquilone (3) cum parrane Guiraldi Petri, a corina cum terra nostra; et generaliter omnia jura que in terra predicta habeo... tibi dicto Petro de Castlario, nomine venditionis, sine omni retentione, cedo.

Et propter hanc vendicionem irrevocabiliter permansuram habui... X solidos Melgorii, quorum decem solidorum penes te nichil (4) ad solvendum remansit, et eorum nomine de cetero non opponam exceptionem pecunie non numerate; et si dicta predicto precio plus valent duplum aut amplius, illud... dono, et tibi stipulanti promitto quod hanc vendicionem firmam teneam et contra nunquam veniam... et totum hoc per hec Dei evangelia fideliter observabo.

Testes sunt Petrus Almeradi, R. Sabaterii, Johannes Remes, Petrus Corrierius, Paulus, Petrus Bidocius (5) de Alaranicis.

(1) Cart.: *sensualem*.

(2) Cart.: *amulo*, avec abreviation sur le premier *a*.

(3) Cart.: *aqualis*.

(4) Cart.: *michi*.

(5) Cart.: *Bidortus*.

Geraldus de Fugaco, Guillelmus de Ferruciis, Bernardus Carbonelli notarius Psalmidii, et Bernardus Mercaderii notarius, qui hec scripsit.

(Reg. C, fol. 86 r°).

Nous ajoutons ici quelques actes sans date, qui se rapportent à l'épiscopat de Guillaume Raimond.

CCXLI

Hommage de Pons de Vaillauquès à Guillaume Raimond, évêque de Maguelone, pour le château de Gigan.

Ego Poncius de Vaillauches qui fui filius Rachelis (1) ab hac hora in antea castrum de Giganu *ni las forzas* que modo sunt ibi vel in antea erunt facte tibi W[illelmo], episcopo Magalonensi, *non tolrai, ni l'en tolrai*, ego vel aliquis homo, etc. (comme au N° XLIV) *jusqu'à*: fideliter adjutor ero.

Et si o tenrai e l'o atendrai. Sic (2) Deus me adjuvet et iste reliquie.

(Reg. E, fol. 33 v°).

CCXLII

Hommage de Pierre Bertrand à Guillaume Raimond, évêque de Maguelone, pour le château de Vic.

Aus tu, *Guillelme, episcopo Magalonensis*, fil d'Ermengarda, eu Peire Bertrand, filz de Vasebuitz, non te decebray del castel ni de las forzas que ara faicias son ni seran en tot lo termini de Vic: non tolray, etc. (comme au N° CXXX) *jusqu'à*: sagrament te estaria.

Aucara conose quel castel e las forzas que ara i son, e adenant i seran, quant cobrar volrias, a te o a ton messaygue

(1) Cart.: *Rache*.

(2) Cart.: *si*.

las rendria ; e conose que de te tene e de la gleia de Magalona tot quant ai el terminus vez el terrador de Vic, aissi con estas cartas se conten. Aissi l'o tenray et l'o atendray.

Sic Deus me adjuvet et hec sancta Dei evangelia.

Hujus jurisjurandi testes sunt Guido prepositus Magalonensis, et Petrus de Agrifolio archidiaconus, et P. de Lunello archipresbiter, magister Michael, Johannes de Rocafolio, et Poncius de Cornone, Geraldus, Petrus Calveti canonicus, Bertrandus de Soregio et Raimundus Rostagni milites, B. Garola, Durantus Agami, Poncius Bedocii, Raimundus de Vico, B. Catalani, Poncius Tolsan, G. Schens, Girbertus, P. Affredi, P. Rainardi, P. Bedocii, P. Ruffi, G. de Tribus Viis, Bedocius de Clareto, B. Gariberti, Stephanus Gariberti, Bertrandus Laurencii, P. Botini, P. Rogeri, G. Botini, G. Bobi, G. de Podols, P. Benedicti, Vassadellus, P. de Cornone qui hec scripsit.

(Reg. C. fol. 224 v°).

CCXLIII

**Hommage de Bertrand de Montlaur à Guillaume Raimond,
évêque de Maguelone, pour le château de Vic.**

Aus tu, *Willelme, episcopo Magalonensis*, filz d'Ermengarda, en Bertrauz de Monlaur, fils de Guillelma non te decebra[i] del castel ni de las forsas que ara fachas son ni seran en tot to termini de Vic, non tolrai, etc. (*comme au N° précédent*) jusqu'à la fin, et mêmes témoins.

La fin de l'acte précédent étant en assez mauvais état, on comparera les noms des témoins de celui-ci avec ceux de l'acte CCLXII, afin de pouvoir les déchiffrer.

(Reg. A, fol. 18 v°).

CCXLIV Fin 1194 au plus tôt

Hommage fait par Bernard Ayras à Raimond VI, comte de Toulouse et de Melgueil, pour le château de la Roquette.

In nomine Domini nostri. Ego Bernardus Ayras, filius quondam Aldiardis, et ego Ayras, filius quondam Marie, te Raimundum, filium Constancie, et comitem Tholose, de castro de Rocheta ab hac hora in antea non decipiemus, nec auferemus, vel auferre faciemus aliquid, vel multum, sive parum, de castro ipsius Rochete, nec homo vel femina, nec homines vel femine non decipient te inde, neque tuos, consilio et assensu nostro, nec voluntate nostra. Et si homo vel femina hoc fecerit, cum illo non habuerimus fidem, nec amorem, nec societatem, nisi causa recuperandi castrum; et postquam recuperatum habuerimus, castrum illud reddemus tibi, et in potestate tua trademus sine lucro pecunie. Et hoc castrum supradictum et municiones que nunc ibi sunt vel inposterum fuerint, nos reddemus tibi et nuncio tuo, sive nunciis tuis, postquam commoniti fuerimus inde a te, vel a nuncio tuo, sive a nunciis tuis, et ab hac communicatione nos non vetabimus, nec malo ingenio nos subtrahemus. Et hoc totum, ut suprascriptum est, nos tenebimus et observabimus firmiter totum: sic Deus nos adjuvet et hec sancta Dei quatuor evangelia.

Et in hoc sacramento semper stabimus, et permanebimus, et volumus ut successores nostri in hoc semper sint et permaneant tibi et illi, qui dominus vel domina fuerit castri Melgorii, et hoc facimus tibi propter comitatum Melgorii.

Hoc autem, ut supra continetur, totum factum fuit, mense junii, ad Melgorium in domo Raimundi Aymerici, anno Domini Incarnationis millesimo centesimo septuagesimo tercio, in presencia et audiencia Raimundi Raschas, vicarii Melgorii, et Bermundi de Salvis, vicarii castri Montisferrandi, et Guillelmi Grandi monachi, et Bertranni fratris ejus, et Regordi, et Guillelmi Poncii, et Raimundi Seguini, et Raimundi Guandalmar, et Raimundi de Salviniaco, et Raimundi de Cocon, et Guillelm

de Alto Vilari, et Poncii de Volta, et Gaucelmi de Cavois, et Guillelmi Berardi, et Boneti qui hec scripsit.

(Reg. E, fol. 295 v°).

Nous avons laissé subsister dans le texte la date que porte le manuscrit. Elle est inacceptable : cet hommage fut, certainement, fait à Raimond VI, fils de la reine Constance, par conséquent après la mort de Raimond V, fils de Faidite, arrivée fin 1194. Le scribe du *Cartulaire* aura, probablement, confondu *MCLXXXIII* avec *MCLXXXVII*.

CCXLV. — Juin 1197

**Sentence prononcée par Rostang d'Assas et Guillem VIII
entre Raimond de Melgueil et Raimond Airradus, au
sujet du château de la Roquette, de Londres et de Viols.**

Anno Dominice Incarnacionis millesimo CLXXXVII, mense junii, manifestum sit omnibus quod magna discordia et guerra diu extitit inter Raimundum de Melgorio et Raimundum Aerradum, super actionibus, et petitionibus, et maleficiis, de quibus inter se contendebant; de quibus omnibus venerunt in potestatem et manum Rostagni de Arzacio (1) bajuli comitatus Melgorii, et domini G. Montispesulani, et Berengarii de Sancto Firmino. Qui, utro citroque auditis petitionibus, amicabili federe compositionis, voluntate et assensu utriusque partis, alterum certamen ita terminaverunt, scilicet quod Raimundus Aerradus et Raimundus de Melgorio castrum de Rocheta cum podio et balma et rocha de *Ortols* habeant equis partibus pro indiviso; et de sumptibus operum castri et omnibus maleficiis, petitionibus et actionibus, que pro hiis faciebant vel facere poterant, honum finem, per se et per coadjutores suos, tam de suis quam suorum hominum et coadjutorum, sine omni retentione fecerunt.

Et in omnibus alodiis, que Hugo de Verneda et infantes ejus dederunt Raimundo Aerrado, debet habere medietatem Raimundus de Melgorio.

(1) Carl. *Arzano*.

Si aliam partem possit acquirere, habeat unusquisque eorum medietatem.

Et in omni illo quod Raimundus de Melgorio dedit Bernardo de Verneda, debet habere medietatem Raimundus Aerradus.

Totum vero illud, quod habent in villa de Volio, excepta domo ubi reponuntur (*blauc de 2 centim.*) Raimundi Aerradi, sit eis commune;

Et nemora et *foretz* sint Raymundi de Melgorio, et decime nemorum et forestium.

Et si nemora et *foretz*, vel aliquid ex eis, reducantur ad culturam, more solito quartum fructuum debet pertinere ad Raimundum Aerradum; sed Raimundus de Melgorio volentibus ad agrorum culturam reducere *foretz* et nemora, vel aliquid ex eis, sine malicia debet concedere secundum antiquam consuetudinem; sed mansi excipiuntur (1) cum suis adjacentibus a proxima conventionione.

Domus vero dirute in Dundris debent refici notitia Poncii de Agro et Guillelmi Raimundi.

Hec omnia et singula, sicut superius scripta sunt, ego Raimundus Aerradus, et ego Raimundus de Melgorio vera esse cognoscimus, et ea omnia laudamus, et in perpetuum confirmamus; et ad invicem per stipulationem promittimus quod ita totum plenarie tenebimus et observabimus; nec contra hec vel aliquid horum veniemus, et super hiis servandis ex certa scientia omni juri scripto et non scripto penitus abrenunciamus.

Item per stipulationem quisque alteri ad invicem promittimus, per nos vel per alios, castrum de Rocheta, vel castrum de Dundris, vel forciam de Volio, vel aliquam forciam, vel municionem, quam modo comuniter habemus, vel habebimus, alter alteri nullatenus auferet aliquo modo vel ingenio; et si aliquis auferret forciam vel forcias, vel castrum vel castra, presenciam vel futura nobis communia quandiu auferret, nullam cum eo societatem vel communionem, vel participationem in eo habebimus, nisi pro recuperandis ablatis, et in hiis recuperandis fidele adiutorium quisque alteri ad invicem prebebimus.

(1) Cart.: *excipiuntur*.

Et hec omnia firmiter nos observaturos, et contra nullo modo venturos, tactis sacrosanctis evangeliiis, ambo firmiter juramus.

Pro parte Raimundi Aerradi sibi fide jussores et hostatici quisquis in solidum, et quisquis per sacramentum corporaliter prestitum, Guillelmus Raimundi de Frontiniano, Raimundus de Mojelano, Petrus de Flexio, Petrus Raimundi de Frontiniano, Bertrandus de Sancto Firmino, Pacotus de Cornon, Petrus de Veruna, Bernardus Berengarius, Banneiras, Raimundus de Marojol.

Pro parte Raimundi de Melgorio sunt fidejussores et hostatici, quisquis in solidum et quisquis per sacramentum corporaliter prestitum, Bermundus de Salve, Poncius [de] Agro, Poncius de Fabricis, Raimundus de Centrairanicis, Petrus Maltos, Guillelmus Maltos frater ejus, Guillelmus de Alairanicis, Berengarius de Sancto Firmino minor, et alius Guillelmus Maltos, et Petrus de Terallio.

Acta sunt hec omnia et laudata, et ab utraque parte jurata, in domo milicie juxta Montempessullanum ante ecclesiam; horum omnium testes sunt magister Guido de Rabastencs, Guillelmus de Cornon, Bertrandus de Montelauro, Guillelmus de Monte Olivo pater et filius, Rostagnus de Montarbezo, Ermengavus de Melgorio, Guillelmus de Mezoa, Bernardus de Sancto Justo, Bertrandus de Sancto Justo, frater ejus, Ricardetus de Fezersa, Bernardus Raimundi de Marojol, Michael de Latis milites, Guillelmus de Montarbeson, R. Conute, Petri Guillelmi, Bernardus de Azillano minor, Poncius Bonearius, Bernardus de Crecio, Bernardus Andree, Poncius Clementis, Guillelmus de Cabaniz, Bernardus Bonsolaz, Guillelmus de Clausello, Durantus de Zasmolaz, Guillelmus *de la Boissaira* (1), Petrus de Tergellet, Raimundus de Petris Brunis, Bernardus Guillelmi ponzo, R. de Rocha Ferraicis, Poncius de Mansis, Guillelmus Fulco, et Guillelmus Raimundi notarius, qui hec scripsit.

(Reg. A, fol. 223 r°, et reg. C, fol. 82 r°).

1) Cart.: *de Zaboissaira*.

CCXLVI. Janvier 1197 n. s. 1198

Vente d'une maison à Villeneuve sous la directe de l'évêque

Anno Dominice Incarnationis M^o C^o nonagesimo septimo. mense januarii. ego Poncius Magistri... vendo... tibi G. Bras. et tuis ad omnes voluntates... exceptis... cum consilio tamen episcopi Magalonensis. scilicet unum locale cum omnibus suis pertinenciis, quod est infra valla Ville. et confrontatur a vento cum domo G. Andree. ab aquilone cum stare Sancti Petri. a circio cum carreria publica. a corina cum locale tuo.

Propter hanc autem vendicionem et tradicionem predictam dedisti michi viginti solidos melgorienses. de quibus [nichil] apud te remansit in debito: et si magis hujus precii valet... totum illud tibi et tuis solvo et guirpio: et dabis pro usatico annuatim domino episcopo Magalonensi decem et octo denarios ad festum sancti Michaelis: et promicto et convenio quod contra hanc vendicionem non veniam...

Testes sunt Raimundus de Salarone. Bertrandus Benedicti. R. Guitardi, P. Serberti. P. de Villa Nova. et Asallitus (1) notarius. qui hec scripsit.

Totum hoc laudavit Gersendis. et fuerunt presentes G. Codon. P. de Villanova, P. Serberti. Aldemarus Raimundi, Bremondus. R. Ugonis.

Totum hoc laudavit G[uillelmus]. Magalonensis episcopus. anno quo supra mense martii: et habuit inde pro laudimio IIII solidos.

Hoc fuit [factum] in presencia P. de Cocone operarii. P. de Lunello archipresbiteri. B. sacriste. B. de Monte Alto canonici. B. de Vallela. P. de Silvano. Duranti Barbarosa. Bertrandi Baltugat. et Assalliti (2) notariis. qui hec scripsit.

(Reg. D. fol. 50 r^o).

(1) Cart.: *Asolutus*.

(2) Cart.: *Asolti*.

CCXLVII. — Août 1198

Raimond VI prête 35,000 sols melgoriens à Raimond d'Armaillargues sur le château de la Roquette.

In nomine Domini. Anno ejusdem Incarnationis M^o C^o LXXXVIII^o. mense augusto, ego Raymundus de Armazanicis ... obliquo pignori tibi, domino Raymundo, Dei gratia duci Narbone, comiti Tholose et marchioni Provincie, et tuis pro XXXV milia solidorum melgoriensium bonorum et bene percurribilium, quos tibi domino comiti debebam pro dampnis et injuriis et maleficiis que in te commisi (1); vel pro DCC marchis argenti fini, si melgorienses fuerint abatudi (2) seu deteriorati, videlicet totum castrum de Rocha (3) cum feudis, et feualibus, et hominibus, et feminis, et suis omnibus pertinentiis intus et extra; ita quod illud habeas et teneas, et fructus omnes, et redditus, et exitus tuos proprios facias et percipias. [ita] quod in sortem vel pagam non computentur.

Et tu dominus comes, tempore redemptionis, castrum istud michi liberum et solutum reddere et restituere debes, ita quod nullas expensas, quas tibi feceris, teneor tibi reddere, nisi consilio meo eas feceris. Si tamen in melioracione castri impensas feceris, illas restituere tibi usque ad M solidorum melgoriensium bonorum si tanti fuerunt, sed non ampliores. Tamen si pignora, que ego aliis personis in ipso castro vel termino castri obligavi, redemeris et liberaveris, illam pecuniam, in liberacione pignoris a te solutam, teneor tibi restituere bona fide, et eam super ipsum castrum tibi laudo et concedo.

Et ego Raymundus, Dei gratia dux Narbone, comes Tholose, et marchio Provincie, hec omnia et singula vera esse cognoscens, per me et per omnes meos condono, solvo et

(1) Cart.: *comisum*.

(2) Cart.: *abatuci*.

(3) Cart.: *Rocha*.

remitto imperpetuum tibi, Raymundo de Arnazanicis, omnes injurias, et dampna, et maleficia, que usque ad hanc diem tu, Raymundus de Arnazanicis, michi fecisti, vel hominibus meis, vel terre mee : et plenum finem et plenam solutionem de omnibus tibi facio, hoc excepto quod ad comunicionem meam debes ire ultra mare, et ibi manere per V annos, vel minus, quandiu michi placuerit.

Item promitto tibi, Raymundo de Arnazanicis, quod predictum castrum de Rocha (1), cum pecuniam supradictam a te vel tuis recepero, tibi vel tuis restituam et reddam eisdem condicionibus et in eodem statu, quod illud modo possideas, cum michi pro pignore dedisti; et ad pleniorum omnium supradictorum fidem habendam, in Dei fide et mea hominem et fidelem te recipio.

Laudata est carta [hec], et, prout superius scriptum est, confirmata apud Gigianum, extra castrum, juxta vallum.

Testes horum omnium sunt Rostagnus de Fabiano, R. Targuerius, P. de Castris, Ruffus de Castris, Guillelmus Agullonis, Bertrandus de Sadarano, Raimundus de Nozairas, Raimundus de Castris, Raimundus filius ejus, P. de Montelauro de Soregio, Raimundus de Pantras, Arnaudus frater ejus, Petrus Raymundi scriptor, P. Cevenerius, Almeradus de Clareto, Guillelmus Martinus, et G. Chatgerius sacerdotes; Raymundus de Feringuano, et Deodatus Lamberti, Bernardus de Prato scripsit hec mandato magistri sui, Guillelmi Raymundi notarii.

(Reg. D, fol. 202 v ; d'après un vidimus du commencement du XIV^e siècle).

CCXLVIII. — Février 1198 n. s. 1199

Sentence prononcée entre Arnaud de Pamiis, bayle de Montferrand, et R. d'Aniane.

Anno Dominice Incarnacionis millesimo centesimo nonagesimo octavo, mense februarii, controversia erat inter Arnaldum

(1) Cart.: *Roacha*.

de Pamiis, bajulum Montisferrandi pro domino comite Melgorii, ex una parte; et R. de Anania ex alia parte. De qua venerunt in potestate P. Guiraldi, judicis curie Montisferrandi, et Johannis Laurencii, mandato et voluntate dicti Arnaldi de Pamiis bajuli.

Petebat Arnaldus de Pamiis pro domino comite totum consilium et dominium medietatis mansi de Vilariis, et viginti solidos censuales, quos dat annuatim Guiraudus R. de Gordone pro illa parte mansi quam Guiraudus Raimundi tenet.

Petebat etiam consilium et dominium illius partis, quam tenet Raimundus de Anania dicti mansi [de] Vilariis, vel aliquis pro eo; et dicebat quod singulis annis, illa pars debebat dare domino comiti tresdecim sextarios ordeï: et hec omnia a Raimundo de Anania petebat.

Et contra Raymundus de Aniana dicebat, quod totum consilium et dominium totius mansi de Vilariis, tam de sua parte quam de parte quam Guiraldus Raimundi de Gordone tenet, ad se pertinere debebat, dicens quod Almodis (1) contissa olim dederat Arnaldo Guillelmi, patri avi sui, totum dominium et consilium totius mansi de Vilariis, et quicquid in eodem manso habebat; ejus donacionis cartam, que fuit facta anno ab Incarnacione millesimo octuagesimo quarto, in causam produxit.

Similiter asserebat quod Raimundus de Lunello, olim existens bajulus Montisferrandi, hanc eandem petitionem fecerat Raimundo de Paleata super ipso manso de Vilariis; et quod Raymundus de Paleata cartam donacionis domine Almodis (2) contisse ostendit, et ydoneis testibus dominium totius [mans]i de Vilariis ad se pertinere ostendit: Raymundus Maza de Auro (3) existens iudex, et G. de Salada, vicarius Montis-

(1) Cart.: *Adalimus*. Aucune comtesse de ce nom. Nul doute qu'il ne s'agisse d'Almodis, sœur de Raimond de Saint-Gilles, et femme de Pierre, comte de Melgueil.

(2) Cart.: *Adalunis*.

(3) Cart.: *Mazra de Auro*. C'est, nous semble-t-il, le même nom que nous avons trouvé sous diverses formes, dont la plus connue est *Mazadaur*.

ferrandi, per sententiam diffinitivam totum consilium et dominium locius mansi de Vilariis [et] firmancias adjudicaverunt Raymundo de Paleata, sicut in carta illius sentencie, per manum Silvestri notarii facta, quam in causa produxit, continetur.

Dicebat etiam quod memoratus R. de Paleata eidem Raymundo de Anania donaverat totum honorem suum, et omne jus quod habebat in manso toto de Vilariis, quam donacionem G. de Cambiis, bajulus Montisferrandi pro domino comite, laudavit et concessit, sicut in carta, inde facta per manum Johannis Laurencii notarii, continetur, quam ipse Raymundus de Anania in hac causa produxit. Et hec omnia tria instrumenta Arnaldus de Pamiis tradidit.

Confitebatur etiam R. de Anania, quod si venderet jura que habet in manso de Vilariis, quod dominus comes inde debebat habere consilium.

Auditis igitur hinc inde hiis et aliis quampluribus rationibus et allegacionibus, et visis instrumentis, tandem dictus P. Guiraldi et Johannes Laurencii totam hanc controversiam, voluntate et assensu utriusque partis, in hunc modum composuerunt: quod Raimundus de Anania, per se et per suos, solvat domino comiti totum consilium et usaticum quod habebat, vel habere debebat, in toto honore quem Guiraldus Raimundi de Gordone tenet in manso de Vilariis, vel aliquis pro eo, vel pro uxore ejus, excepto consilio et usatico illius vinee quam Guiraldus Raimundi emit de Guiraldo de Garriga, et excepta gardia quam Raimundus de Anania percipit in racemis et ordeo in parte Guiraldi Raimundi: et excepto jure, si quod Raimundo de Anania competit, vel competere potest, in proprietate honoris quem tenet Guiraldus Raimundi et ejus uxor, vel aliquis pro eis: et quod Raimundus de Anania habeat et teneat in feudum a domino comite quicquid habet vel tenet, vel aliquis pro eo in toto manso de Vilariis: ita tamen quod totum honorem suum, vel quantum ex eo voluerit, possit impignorare et dare ad *acapte* sine consilio comitis, et habeat consilium, et laudimium, omnem vendicionem, et impignoracionem, et firmancias, et justicias, et districtiones, et

satisfaciones omnium hominum qui honorem de eo acaptaverunt, vel acaptabunt, vel de ipso Raimundo in honorem tenent in parte sua de Vilariis.

Et est sciendum quod pro hiis omnibus Raimundus de Anania dabit annuatim, ad festum sancti Michaelis, domino comiti tantummodo duodecim denarios pro usatico, et nichil amplius.

Et si Raimundus de Anania partem et jus que in dicto manso habet, venderet omnino, debet facere cum consilio comitis, vel ejus bajuli qui inde debet habere suum laudimium, et Raimundus de Anania solvat consilium, et dominium, et usaticum quod habebat in terra que fuit G. de Camino.

Et ego Arnaldus de Pamiis, bajulus Montisferrandi pro domino comite, et ejus auctoritate, omnia predicta laudo et confirmo: similiter ego Raymundus de Anania hec omnia laudo et confirmo.

Testes horum omnium sunt P. de Cabrespina, Raymundus de Montepessulano, frater Poncius de Molendino, fratres milicie, Durantus de Cornone dyaconus, B. de Montealto canonicus, Raymundus frater ejus, Johannes Luciani et frater ejus, Bertrandus de Terrallio, Raimundus Salvaire, G. de Agautico, Berengarius Lamberti, G. frater ejus, G. Dominicus, Raimundus de Pamiis, G. de Pamiis, Bernardus Albaricus et Johannes Laurencii notarius, qui hec scripsit...

(Reg. E, fol. 327 r°).

CCXLIX. — 1^{er} avril 1199

Pierre de Lavérune et son frère confirment à Raimond Aerradus, en fief honoré, le portail de Lavérune, etc.

Anno Dominice Incarnationis M° C LXXX° VIII^o, kalendis aprilis, ego Petrus de Veyruna, ego Guillelmus Fredolus frater ejus, scimus... quod tu Raimundus Aerradi et antecessores tui habuistis et tenuistis ab antecessoribus nostris totum portale de Veyruna, quod vocatur portale Guillelmi de Veyruna,

et ex verbis seniorum hominum de Veyruna didiscimus predictum portale et claves ipsius portalis ad te pertinere.

Ideoque... cedimus tibi, Raimundo Aerrado et tuis ad feudum honoratum, et ad omnes honores, totum predictum portale cum omnibus suis pertinentiis, cum egressibus et ingressibus (1), et cum omnibus servitutibus, que ad ipsum portale pertinent, et portas, et claves ipsius portalis, et cum foreis (2) que in ipso sunt, vel in antea fuerunt: et confrontatur ex una parte cum estari quod fuit Guillelmi de Veyruna, et ex alia parte cum stari Sancte Marie de Veyruna: et hoc portale liceat tibi et tuis munire, et municiones seu defensiones quas-cumque tibi placuerit facere, absque blandimento et impedimento totius persone: et liceat tibi et tuis predictum portale claudere et aperire, quodcumque tibi et tuis placuerit.

Et pro hoc portali, et pro omnibus que habes in castro de Veyruna, vel in ejus terminio, debes facere nobis hominum: et promittimus et convenimus tibi stipulanti et tuis quod nunquam contra hec... veniemus nec aliquis (3) homo... et singula plenarie tenebimus et observabimus sine dolo: sic Deus nos adjuvet et hec sancta Dei evangelia.